Quam ob rem non potest irritare neque mutare verbum Dei traditum in Revelatione, neque dogmata fidei definita per Concilia Oecumenica vel per Romanum Pontificem ex cathedra loquentem, neque structuram fundamentalem Ecclesiae, neque Sacra menta per

<sup>4</sup> *Const. cit.*; ed. mense iulio 1964, *Relatio de n. 22 (L)*, p. 90.

<sup>5</sup> *Ibid. (M)*.

<sup>6</sup> *Nota explicativa prævia*, n. 4.º, p. 74.

<sup>7</sup> *Responsio Relatoris officialis Excmi. Domini F. ZINELLI ad emendationes 35-36 circa Cap. 3 Constitutionis dogmaticae primae *De Ecclesia Christi* in Concilio Vaticano I; Mansi, t. 52, col. 1108-1109.*

Jesum Christum instituta. «*Romanus enim Pontifex etiam observare tenetur ipsam Revelationem, structuram fundamentalem Ecclesiae, Sacraenta, definitiones priorum Conciliorum*»<sup>8</sup>.

Ex quo sequitur Papam non teneri rationem reddere praedicti exercitii potestatis suaे nisi uni Deo, ante quem est unice responsabilis, ut exprimi postulabant 156 Patres Conciliares: «*quoad responsabilitatem uni Domino devinctus*»<sup>9</sup>.

Et Pius XII congruenter: «i membri della Gerarchia ecclesiastica hanno ricevuto e ricevono sempre la loro autorità dall'alto, e non devono rispondere dell'esercizio del loro mandato che o immediatamente a Dio, a cui soltanto è soggetto il Romano Pontifice, ovvero, negli altri gradi, ai loro Superiori gerarchici»<sup>10</sup>.

Et hoc modo, omnimoda cum libertate et independentia, *utilitur* Papa hac sua potestate non solum in casibus sollemnibus et extraordinariis Concilii Oecumenici vel definitionis *ex cathedra*, verum etiam in cursu ordinario gubernationis Ecclesiae.

#### **Articulus 2. De usu vel exercitio plenae supremaeque potestatis qua stricte collegialis**

At vero ut potestas *stricte collegialis* totius Collegii Episcopalis presse ac formaliter dicti, idest Papae ut Capitis et ceterorum Episcoporum ut membrorum, non exerceatur nisi raro et longis intervallis discurrentibus: «*non semper, vel immo raris intervallis stricte collegialiter agat*»<sup>11</sup>. «Collegium vero, licet semper existat, non propterea permanenter actione *stricte collegiali* agit, sicut ex Traditione Ecclesiae constat. A. v. non semper est *in actu pleno*, immo nonnisi per intervalla actu *stricte collegiali* agit, et nonnisi *consentiente Capite*»<sup>12</sup>.

<sup>8</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, cap. 3, n. 22; ed. mense iulio 1964: *Relatio de hoc numero* (V), p. 93.

<sup>9</sup> *Modi a Patribus Conciliaribus propositi, Modus 122*, pp. 34-35.

<sup>10</sup> *Allocutio ad Auditores ceterosque Officiales Rotae Romanae*, die 2 mensis Octobris 1945; *AAS* 37 (1945) 260.

<sup>11</sup> *Responsio ad Modum 77*, p. 24.

<sup>12</sup> *Nota explicativa prævia*, n. 4.<sup>o</sup>, p. 74.

Hac tamen in re necesse est accurate distinguere exercitium collectivum et exercitium collegiale.

Exercitium *mere collectivum* est illud quod fit a coetu quodam Episcoporum iuxta propriam potestatem individualen uniuscuiusque, et non ut membra Collegii Episcopalis. Ex adverso, exercitium *proprie collegiale* vocatur illud quod fit a Corpore Episcoporum presse dicto, idest simul cumc Papa ut Capite eius. Primum spectat ad Conferentias Episcopales; secundum vero ad Collegium Episcopale stricte et formaliter dictum.

Huiusmodi distinctio fuit proposita ab Excmo. Domino P. Veuillot, Relatore Schematis Decreti *de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*<sup>13</sup>; et reduci potest ad distinctionem inter *actum collegialem* et *actum Collegii* Episcoporum, eo simili modo quo theologi cum S. Thoma distinguunt *actum humanum* ab *actu hominis*<sup>14</sup>. Quamvis enim convenient et interveniant simul omnes Episcopi sine Papa, immo et una cum Papa sed *non ut Collegium*, prout accidit in Magisterio ordinario totius Ecclesiae docentis, non perficiunt *actum stricte ac formaliter collegialem*. Erit *actus materialis* totius vel partis Collegii Episcopalis, non vero *actus formalis* totius Collegii *qua talis*.

Porro *actus collegialis* presse et formaliter dictus potest esse duplex: alias *conciliaris*, quem scilicet exercet totum Collegium Episcopale in Concilio Oecumenico adunatum; et alias *extraconciliaris*, quem exercet quoque totum illud Collegium *qua tale*, sed *extra Concilium*,

<sup>13</sup> «Caput III de munere, quod *aliqui Episcopi coniuncti*, quoad plures simul dioeceses exercent, sermonem facit. Hic ergo agitur tantum de exercitio *collectio* potestatis *propriae* inherentis *cuique* Episcopo, quod *caute distinguendum* est ab exercitio *collegialitatis*» (*Relatio super Schema Decreti de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*, p. 7).

<sup>14</sup> *Summa theol.*, I-II, q. 1, a. 1 c. *Actus humanus* est ille qui procedit ab homine *formaliter et reduplicative ut est homo*, idest animal *rationale* ideoque *conscienter et libere*, sive ex voluntate deliberata: *actus*, e contra, *hominis* dicitur ille qui ab homine quoque procedit, at non ut *formaliter et reduplicative est homo*, sed *mere ut animal aut vivens*, quia non procedit ex deliberatione neque *conscienter et libere*, puta *actus vitae vegetativae*, vel *etiam sensitivae*, *automaticae* tamen et distracte productus, licet posset elici cum advertentia *rationis* et libertate voluntatis. Ita homo aliquando cantat, sibilat, movet manum aut pedem, vel fricat barbari quin animadvertat, sed modo prorsus automatico. Non sunt ergo *actus formales* *hominis* *quatenus homo est*, sed *materiales* *hominis* *quatenus est animal aut vivens*.

et dispersa eius membra per mundum universum. Semper tamen et in omni casu requiritur quod Episcopi una cum Papa collaborent, non ut meri adsesores vel consiliari, sed ut veri iudices et definitores.

At vero nequaquam confundi debet distinctio haec actus collegialis in conciliarem et extraconciliarem cum distinctione Magisterii Ecclesiastici in ordinarium et extraordinarium, quia neque actus magisterialis et actus collegialis idem sunt.

Actus namque collegialis potest esse magisterii et gubernii, dum actus magisterialis, per definitionem, non est nisi unius et solius Magisterii. Sed et intra ambitum exclusive magisteriale, actus magisterii ordinarii non coincidit cum actu collegiali, quia non omnis actus magisterii ordinarii est proprie collegialis. Immo neque omnis actus magisterii extraordinarii; quia, licet omnis actus magisterii extraordinarii conciliaris sit etiam actus collegialis extraordinarius vel conciliaris, non tamen omnis actus magisterii extraordinarii est conciliaris neque collegialis, quia potest esse actus unius et solius Papae, prout accidit in definitione dogmatica immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis a Pio IX, Assumptionis eius in caelum a Pio XII, et admissionis animarum sanctarum perfecteque purgatarum ad visionem facialem divinae essentiae ante indicium generale a Benedicto XII.

Verum quidem est Pium IX et Pium XII *consultavere* Episcopos universi orbis circa utraque dogmata mariana definienda, adscitis etiam Facultatibus theologicis pluribusque theologis particularibus, non tamen ut iudices et definitores cum voto deliberativo ac decisivo, sed ut meros adsesores et consultores cum voto pure consultivo. Quam ob rem, eorum definitiones non fuerunt actus collegiales, sed *personales* Papae eiusque auctoritatis formaliter vicariae et primatialis.

Idque a fortiori asserendum est de definitione Benedicti XII, qui ne quidem consultavit Episcopatum universalem, sed unice adhibuit studium personale una cum adsessione viginti theologorum cum eo laborantium per quatuor integros menses in secessu castelli Pont-de-Sorges prope Avenionem.

Textus Constitutionis nostrae dicit expresse actus Concilii Oecumenici qua tales esse actus collegiales extraordinarios potestatis collegialis Corporis Episcoporum: «suprema in universam Ecclesiam potestas, qua istud Collegium pollet, sollemni modo in Concilio Oecumenico exercetur»<sup>15</sup>.

Sed, ut ait Relatio ei correspondens, id non significat quod «actus collegialis extraconciliaris sit ordinarius. Neque dirimitur quaestio utrum exercitium Magisterii universalis per Episcopos in orbe terrarum degentes, sit proprie actus collegialis an non. Affirmatur simpliciter aliquis parallelismus actus collegialis tum intra tum extra Concilium»<sup>16</sup>.

Atque Commissio Doctrinalis examinatrix respondet urgentius Modo 59: «nullo modo in textu affirmatur quod *Magisterium Ordinarium sit actus collegialis proprie dictus*»<sup>17</sup>.

Simul tamen omnino certum et exploratum est eandem ipsam potestatem collegialem exercere posse actus stricte collegiales: «eadem potestas collegialis una cum Papa exerceri potest ab Episcopis in orbe terrarum degentibus»<sup>18</sup>. «Suprema enim potestas, qua Collegium Episcopale una cum Capite suo pollet, non in solo Concilio exercetur»<sup>19</sup>.

Uno verbo: omnis actus magisterii et gubernii stricte conciliaris super totam Ecclesiam, est quoque actus stricte collegialis; atque ideo iste pluries est revera habitus historia Ecclesiae perdurante, nimirum toties quoties celebrata sunt Concilia Oecumenica. Actus vero stricte etiam collegiales, sed extra conciliares, non constat habuisse locum hucusque. Et hac de causa, textus Constitutionis solum dicit, magna cum cautela et prudentia, eos posse dari, non quod de facto dati sint aliquando.

Numquam tamen Collegium Episcopale, sive in Concilio Oecumenico congregatum, sive dispersum per orbem, potest exercere potestatem suam collegialem valide aut licite *motu proprio* et independente a Romano Pontifice; quia interventio positiva et directiva

<sup>15</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3 n. 22, p. 27.

<sup>16</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22; ed. mense iulio 1964, Relatio (U), p. 92.

<sup>17</sup> *Responsio ad Modum* 59, p. 20.

<sup>18</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, p. 27.

<sup>19</sup> *Responsio Commissionis Doctrinalis ad Modum* 107, p. 32.

Papae ad hunc actum et in hoc actu est adeo necessaria et essentialis sicut inclusio eius in Corpore Episcopali ut revera sit Collegium Episcoporum stricte ac formaliter dictum.

Ceteri namque Episcopi orbis, sive coniuncti sive separati ac dispersi, absque Papa, non sunt neque efformant Collegium Episcopale, ac proin nullam habent potestatem supremam et collegialem super universam Ecclesiam. Quod si eam non habent, evidenter non possunt ipsam exercere licite neque valide.

Textus Constitutionis est omnino explicitus et absolutus in hac parte.

«Collegium autem seu Corpus Episcoporum *auctoritatem non habet nisi simul cum Pontifice Romano*, Successore Petri, *ut Capite eius intelligatur*»<sup>20</sup>.

Et iterum: «*Ordo autem Episcoporum... una cum Capite suo Romano Pontifice et numquam sine hoc Capite, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam exsistit, quae quidem potestas nonnisi consentiente Romano Pontifice exerceri potest.*»<sup>21</sup>.

Quod si hoc non sufficeret, en accedunt Notae, Relationes et Responsiones adnexae, quae rem ipsam inculcant atque corroborant. Ita, Responsio Commissionis Doctrinalis ad Modum 67 inculcat magna cum vi quod Collegium Episcopale non potest «*motu proprio ad exercitium transire. Hoc enim facere non potest nisi in hierarchica communione, idest secundum normas a supra auctoritate [Romani Pontificis] approbatas*»<sup>22</sup>.

Quod enim dicitur de unoquoque Episcopo sive membro Collegii Episcoporum qua tali, asserendum est etiam de toto eorum complexu.

Iam vero, licet singuli Episcopi personaliter recipient in consecratione episcopali tria munera sive tres potestas sanctificandi, docendi et gubernandi, duae ultimae specialiter, quae ad potestatem iurisdictionis spectant, «*natura sua nonnisi in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris exerceri possunt*»<sup>23</sup>. Ergo idem dicendum est

<sup>20</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>21</sup> Ibid., paulo post., p. 26,

<sup>22</sup> *Resp. ad Modum 67*, p. 22.

<sup>23</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 21, p. 25.

de potestate *iurisdictionis* duo illa munera includens omnium Episcoporum simul sumptorum, qui Collegium efformant Episcopale.

In priori redactione dicebatur: «quae quidem potestas *independenter a Romano Pontifice exerceri nequit*<sup>24</sup>. At in redactione definitiva et conciliariter aprobata mutata est in hanc aliam formam: «quae quidem potestas *nonnisi consentiente Romano Pontifice exerceri potest*<sup>25</sup>.

Sensus quidem realis utriusque formulae est omnino idem, ultima tamen provocata et fere suggesta fuit a 19 Patribus in Modis suis. «19 Patres proponunt ut post verbum, *existit*, addatur: *de consensu Capitis exercenda*, dum 4 alii Patres proponunt: *iuxta ordinationes Pontificis exercenda*, vel: *a Capite Collegii determinata vel specificanda*<sup>26</sup>.

Unde et Commissio Doctrinalis examinatrix respondit: «scribatur, quae quidem potestas *nonnisi consentiente Romano Pontifice exerceri potest*. Particula negativa, *nonnisi, omnes omnino casus comprehendit*. Unde *etiam evidens fit* quod haec potestas *normas ab auctoritate suprema approbatas observare debet*<sup>27</sup>.

Statimque se remittit ad *Notam explicativam praeviām*, ubi dicitur quod Collegium Episcopale «non semper est *in actu pleno*, immo nonnisi per intervalla actu stricte collegiali agit, et *nonnisi consentiente Capite*. Dicitur autem *consentiente Capite*, ne cogitetur de dependentia velut *ab aliquo extraneo*; terminus, *consentiens*, evocat e contra *communionem* inter Caput et membra, et implicat necessitatem *actus* qui *Capiti* proprie competit... Formula negativa, *nonnisi, omnes casus comprehendit*: unde evidens est quod *normae a suprema auctoritate approbatae semper observari debent*.

In omnibus autem appareat quod agitur de *coniunctione* Episcoporum *cum Capite suo*, numquam vero de actione Episcoporum *independenter a Papa*. In quo casu, *deficiente actione Capitis, Episcopi agere ut Collegium nequeunt*, sicut ex notione Collegii patet. Haec *hierarchica communio* omnium Episcoporum cum Romano Pontifici, in Traditione certe sollemnis est».

<sup>24</sup> Ibid., ed. mense iulio 1964, p. 64. Cf. *Relationem adnexam* (O), p. 91.

<sup>25</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>26</sup> *Modus 84*, p. 26.

<sup>27</sup> Ibid., *Responsio*.

Sed illico cautoque subiungit: «N. B. *Sine communione hierarchica* munus sacramentale-ontologicum, quod distinguendum est ab aspectu canonico-iuridico, *exerceri non potest*. Commissio autem censuit non intrandum esse in quaestiones de *liceitate et validitate*, quae relinquuntur disceptationi theologorum, in specie quod attinet ad potestatem quae *de facto* apud *Orientales seiunctos exercetur*, et de cuius explicatione variae exstant sententiae»<sup>28</sup>.

Revera, formula definitive proposita et approbata, *nonnisi consentiente Romano Pontifice*, est ceteris melior magisque accurata. *Primo* quidem, quia perfectius continet quidquid veri et commodi habebant ceterae excogitatae. *Secundo*, quia in forma eius negativa, *nonnisi*, includuntur omnes casus reales et possibles absque ulla exceptione. *Tertio*, quia est magis suavis et traditionalis, utpote quae redolent ac involvit communionem quamdam hierarchicam, internam et vitalem inter Caput et membra Corporis Episcoporum, quae *natura sua* sunt ad invicem solidaria idemque sentientia —*consentiente Romano Pontifice*—.

Huiusmodi necessarius *consensus* Romani Pontificis est actus plenae supremaeque auctoritatis, quae ipsi competit qua Vicario Christi et Primati Ecclesiae universalis. Non est ergo actus collegialis, quia non est totius Collegii, sed actus *exclusive personalis* solius Papae secundum potestatem supremam eius vicariam et primatalem. Quam ob rem dicitur praerogativa quaedam eius: «Romani Pontificis *praerogativa*»<sup>29</sup>.

Ac potest diversimode exprimi sive traduci. Respectu enim *Concilii Oecumenici*, quod «numquam datur, quod a Successore Petri non sit ut tale confirmatum vel saltem receptum», eius actus proprii et exclusivi sunt tres, scilicet ea convocare, ipsis praesidere et eadem confirmare: «Romani Pontificis *praerogativa* est haec Concilia convocare, iisdem praesidere et eadem confirmare»<sup>30</sup>.

Respectu vero actionis collegialis *extraconciliaris*, proprius eius interventus est *invitare* sive convocare cetera membra Collegii ad

<sup>28</sup> *Nota explicativa praevia*, n. 4.<sup>o</sup>, pp. 74-75.

<sup>29</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, p. 27.

<sup>30</sup> *Ibid.*

actum collegiale, vel saltem *approbare* actionem eorum coniunctam, aut etiam ipsam *acceptare* omnimoda cum independentia et libertate. «Eadem potestas collegialis una cum Papa exerceri potest ab Episcopis in orbe terrarum degentibus, dummodo Caput Collegii eos ad actionem *collegiale* vocet, vel saltem Episcoporum dispersorum unitam actionem approbet vel libere recipiat, ita ut verus actus *collegialis* efficiatur»<sup>31</sup>.

Iaque, secundum hoc, necesse est distinguere in Romano Pontifice duos adspectus vel officia: aliud, ut Vicarii Christi et Primatis Ecclesiae universalis; aliud, ut Capitis Corporis episcopalnis.

Primo in sensu Papa consideratur in seipso, idest solus et seorsim a ceteris Episcopis. Et qua tali, competit ei formaliter potestas supra vicaria et primatialis super Ecclesiam universam, cum omnimoda independentia a reliquis Episcopis; atque, secundum eam, pertinet ad ipsum *exclusive et personaliter praerogativa* convocandi, dirigendi, confirmandi, approbandi vel recipiendi omni cum independentia et libertate universas decisiones collegiales conciliares et extraconciliares Collegii Episcopalnis, ut paulo supra dicebamus»<sup>32</sup>.

At in secundo sensu Papa consideratur ut inclusus in Collegio et partem eius efformans, idest simul et coniunctim cum ceteris Episcopis veluti Caput cum membris suis; et sub hoc adspectu ei competit, una cum ipsis, potestas suprema potius collegialis, secundum quam exercet actus formaliter et reduplicative *collegiales*, puta iudicare, decernere et legislare circa res fidei, morum et gubernationis ad universam Ecclesiam pertinentes: neque tamen aequali prorsus iure, sed hierarchico et qualificato prout exigit specialis eius conditio et dignitas Capitis.

Punctum equidem maximi momenti, super quod plures Patres exquisierunt explicationes atque dilucidationes omnino praecisas et inaequivocas. «Plures Patres aestimant locutionem, dummodo *Caput Collegii* Episcopos ad actionem *collegiale* vocet, esse immutandam, quia Romanus Pontifex, non ut *Caput Collegii Episcoporum*, sed ut

<sup>31</sup> Ibid.

<sup>32</sup> Supra, pp. 132-134.

caput *totius Ecclesiae* Concilium convocat. Quare proponunt 12 ut dicatur, *Romanus Pontifex; unus, Vicarius Christi; alias adhuc, Summus Pontifex; 155 denique, Ipse*<sup>33</sup>.

Quibus respondit Commissio Doctrinalis examinatrix: «textus non dicit Papam Episcopos ad actionem collegalem vocare *ut Caput Collegii*, sed modo assertivo de *capitalitate* Romani Pontificis in Collegio loquitur»<sup>34</sup>.

Actus itaque indicendi sive convocandi Concilium et invitandi ad actum collegialem extraconciliarem, sicut et actus praesidendi et dirigendi tam actionem conciliarem quam collegialem extraconciliarem, itemque approbandi vel libere acceptandi actus collegiales extraconciliares, non sunt proprie ac stricte actus collegialis Papae qua Capitis Collegii Episcopalis, sed actus personales et primatales solius et unius Papae qua Vicarii Christi et Pastoris Supremi Ecclesiae universalis.

Pari modo, ceteri Episcopi considerari possunt tum separatim et individualiter singuli, tum ut membra Collegii Episcopalis unaque simul omnes cum Papa. Primo in casu non habent potestatem iurisdictionis nisi saper dioecesim vel portionem dominici gregis a Romano Pontifice eis assignatam et commendatam, non autem super alias dioeceses, multoque minus super Ecclesiam universam. Sed, ut membra Corporis Episcopalis, sunt ad invicem organice connexa et unum quoddam totum efformant simul cum Papa ut Capite. Collegium enim Episcoporum non est quaedam simplex collectio eorum neque summa quaedam individuum consecratione episcopali donatorum, sed totum quoddam organicum Spiritu Sancto animatum. «Collegium Episcopale aliquod totum constituit, et non est summa Capitis et membrorum»<sup>35</sup>.

Atque hoc in sensu datur inter illos quaedam unitas sive communio collegialis, vi cuius sunt ad invicem solidarii atque solliciti de bono communi omnium totiusque Ecclesiae, licet praedicta sollicitudo non sit actus iurisdictionis proprie dictae.

<sup>33</sup> *Modi a Patribus Conciliaribus propositi: Modus 120*, p. 34.

<sup>34</sup> Ibid., *Responsio ad Modum 120*. Cf. etiam Relationem ad eundem textum in editione mensis iulii 1964, littera T, p. 92, ad quam provocat praedicta Responsio.

<sup>35</sup> *Modus 64*, p. 22, quem non respuit Commissio Doctrinalis, sed potius approbare videtur.

Verum quidem est quod dum singuli Episcopi regunt atque aedificant propriam et peculiarem Ecclesiam sibi personaliter assignatam et commendatam, efficaciter contribuunt et cooperantur ad aedificationem Ecclesiae universalis: id tamen non est satis, sed insuper opus est ut unusquisque sit plene conscientius totius Ecclesiae eiusque problematum ac necessitatum, una cum sollicitudine et generosa opitulatione ad ea solvenda et superanda<sup>36</sup>.

Atque hoc in sensu Concilium prae oculis habuit ista verba Pii XII, cuius mentem fecit suam: «quodsi unusquisque *Episcopus* portionis tantum gregis sibi commissae sacer pastor est, tamen, *qua legitimus Apostolorum successor*, ex Dei institutione et praeecepto apostolici munieris Ecclesiae *una cum ceteris Episcopis sponsor est*, secundum illa verba quae Christus ad Apostolos fecit: sicut misit me Pater, et ego mitto vos (Jn. 18, 20). Haec, quae omnes gentes usque ad consummationem saeculi (Mt. 28, 19-20) amplectitur missio, cum Apostoli de mortali vita decesserunt, minime decidit, immo in Episcopis communionem cum Iesu Christi Vicario habentibus, adhuc perseverat»<sup>37</sup>.

Non quod huiusmodi cura vel sollicitudo pro Ecclesia universalis sit proprie actus quidam collegialis, quia deest potestas *iurisdictionis*, atque ideo facultas iudicandi, definiendi et regendi, quae omnino requiritur ad ponendum actum stricte collegiale; verumtamen continetur intra spiritum et exigentias collegialitatis episcopalis.

Sic ergo patet ex ipso textu Constitutionis et ex *Nota explicativa praevia*<sup>38</sup>, quod doctrina proposita circa sacramentalitatem et

<sup>36</sup> «Singuli Episcopi, qui particularibus Ecclesiis praeficiuntur, regimen suum pastorale super portionem Populi Dei sibi commissam, non super alias Ecclesias neque super Ecclesiam universalem exercent. Sed qua membra Collegii episcopalium et legitime Apostolorum successores singuli ea sollicitudine pro universa Ecclesia ex Christi institutione et praeecepto tenentur, quae, etiamsi per actum iurisdictionis non exerceatur, summopere tamen conferunt ad Ecclesiae universalis emolumentum» (*Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 23, p. 27).

<sup>37</sup> Enc. *Fidei donum*, diei 15 ianuarii 1957; AAS 49 (1957) 237.

<sup>38</sup> «Ratione habita explicationum quae additae sunt, sive ad *verba usurpata* interpretanda sive ad vim theologicam *doctrinae* propositae tribuendam secundum *Concilii mentem*» (PAULUS VI, *Allocutio diei 21 mensis Novembris 1964 ad Patres Conciliares in clausura sessionis tertiae Concilii Vaticani II*; AAS 56 [1964] 1009).

collegialitatem Episcopatus optime compleat doctrinam Concilii Vaticani I circa Primum Romanorum Pontificis; ac proinde eam non esse innovationem proprie dictam, sed simplicem meramque quandam expositionem magis claram magisque explicitam et completam doctrinae ipsius Christi divinaeque Traditionis, ut proclare dicit Paulus VI.

«Huius vero promulgationis *potissimum commentarium* illud esse videtur, quod per eam *doctrina tradita nullo modo immutata* est.

Quod Christus voluit, *id ipsum* nosmetipsi volumus. Quod erat, *permansit*. Quae volventibus saeculis Ecclesia docuit, *eadem* et nos docemus. *Tantummodo* id quod antea solum *vitae actione* continebatur, nunc *aperta* etiam *doctrina* exprimitur; quod usque adhuc considerationi, disputationi, atque ex parte etiam controversiis obnoxium erat, *in certam doctrinae formulam* nunc redactum est»<sup>39</sup>.

<sup>39</sup> Ibid., pp. 1009-1010.

## PARS ALTERA

### Doctrina de Sacramentalitate et Collegialitate Episcopatus collata cum doctrina S. Thomae Aquinatis

Tanta cum sit auctoritas theologica ab Ecclesia agnita et tributa S. Thomae Aquinati, ipsum appellari Doctorum Communem omnium Ducemque studiorum, operae pretium videtur esse doctrinam eius de Episcopatu comparare cum doctrina tradita in nova Constitutione: non quidem ut parem ei faciamus, multoque minus ut ipsi eandem subiiciamus<sup>1</sup>, sed potius ut videamus an Thomae doctrina concordet cum doctrina Ecclesiae vel ab ea discordet, immo an fortasse tantae sit excellentiae et veritatis ut doctrinam huiusc Constitutionis illustret atque intimius penetrare faciat<sup>2</sup>.

Neque tamen intendimus comparare universam doctrinam S. Thomae circa Episcopatum cum tota doctrina conciliari circa ipsum, sed eam tantum quae sacramentalitatem et collegialitatem eius respiquent, eo simili modo quo hucusque fecimus conferentes doctrinam Constitutionis hac de re cum Magisterio ordinario Ecclesiae.

<sup>1</sup> Ipsi S. Thomae sunt huiusmodi pulcherrima verba: «ipsa doctrina catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet. Unde magis standum est auctoritati Ecclesiae quam auctoritati vel Augustini vel Hieronymi vel cuiuscumque Doctoris» (*Summa theol.*, II-II, 10, 12 c).

<sup>2</sup> Ipsum Concilium monet ac praescribit studentes theologos ad sacerdotium contendentes ita theologiam dogmaticam addiscere atque excolere debere, ut semel stabilitis dogmatibus e Scriptura et Traditione Patrum cum Orientis tum Occidentis, conentur ea illustrare et profundius penetrare ope speculationis, S. *Thoma magistro* (*Decretum de institutione Sacerdotum*, n. 16, p. 54).

## SECTIO PRIMA

### Sacramentalitas Episcopatus cum doctrina S. Thomae comparata

Ut rite intelligatur doctrina S. Thomae de hac re et aequa lance perpendatur, necesse est prae oculis habere statum theologiae sui temporis circa distinctionem inter simplicem Presbyteratum et episcopatum. Ipse ergo naturalis rerum ordo postulat ut primo videamus statum quaestioneis ante S. Thomam, deinde in ipso Thoma.

# CAPUT 1

## Sacramentalitas Episcopatus ante S. Thomam

Hac in re possumus duo momenta distingue: aliud primaevum et quasi originarium apud quosdam Ecclesiae Patres; aliud consequens magisque expolitum apud theologos et canonistas saeculi XII et XIII.

### Articulus 1. Apud quosdam Patres Ecclesiae

Quod in vita et praxi Ecclesiae agnoscebatur inde ab eius initio de sacra hierarchia ordinis ex Episcopis, Presbyteris et Diaconis constituta, non obstante oscillatione et ambiguitate quadam verborum, qua Episcopi et Presbyteri promiscue atque indifferenter utroque nomine designabantur, sat cito formulationem praecisam et inaequivocam accepit.

#### 1. S. IGNATIUS ANTIOCHENUS

Nam versus initium saeculi II, S. Ignatius Martyr, Episcopus Antiochenus († circa 107), conceptis verbis distinguit re et essentia tres gradus in hierarchia ecclesiastica, Episcoporum nempe, Presbyterorum et Diaconorum, ita quidem ut non minus distinguat diaconos a presbyteris quam simplices Presbyteros ab episcopis. Quo fit, ut nomen Episcopi reservet primo et supremo gradu; secundo, nomen Presbyteri; tertio tandem, nomen Diaconi: absque ulla ambiguitate vel aequivocatione, sed in sensu technico et omnino praeciso.

Et quidem id docet, ad rem quod attinet et sensum verborum, ut aliquid ab omnibus communiter traditum et admissum, non autem ut quid ab eo noviter adinventum. «Hortor ut in concordia Dei

omnia peragere studeatis, Episcopo praesidente loco Dei, et Presbyteris loco senatus Apostolici, et Diaconis mihi suavissimis concreditum habentibus ministerium Jesu Christi»<sup>1</sup>.

«Studeatis igitur conformari in doctrinis Domini et Apostolorum, ut omnia quae facitis prospere vobis succedant (Prov. 18, 17), carne et spiritu, fide et caritate, in Filio et Patre et in Spiritu, in Principio et in Fine, cum dignissimo Episcopo vestro et digne contexta spirituali corona Presbyterii vestri et cum Diaconis Deo placentibus»<sup>2</sup>.

Ideo «cuncti similiter revereantur Diaconos ut Jesum Christum, sicut et Episcopum qui est typus Patris, Presbyteros autem ut senatum Dei et concilium Apostolorum. Sine his Ecclesia non vocatur»<sup>3</sup>.

Ac propterea «clamavi cum praesens essem, loquebar magna voce, Dei voce: Episcopo obedite et Presbyterio et Diaconis»<sup>4</sup>.

Consequenter «omnes Episcopo obtemperate ut Jesus Christus Patri; et Presbyterio ut Apostolis; Diaconos autem revereamini ut Dei mandatum. Separatim ab Episcopo nemo quidquam faciat eorum quae ad Ecclesiam spectant. Valida Eucharistia habeatur illa quae sub Episcopo peragitur, vel sub eo cui ipse concesserit. Ubi comparuerit Episcopus, ibi et multitudo sit, quamodmodum ubi fuerit Christus Jesus ibi Catholica est Ecclesia. Non licet sine Episcopo neque baptizare, neque agapem celebrare; sed quocumque ille probaverit, hoc et Deo est beneplacitum, ut firmum et validum sit omne quod peragitur»<sup>5</sup>.

*Episcopus in Ecclesia Dei est principium auctoritatis, utpote Pastor, rector, gubernator et praeses eius, cui omnes fideles debent esse subiecti ut Jesu Christo, eumque respicere ut ipsum Dominum*<sup>6</sup>; *unitatis, quia Episcopo debent universi esse coniuncti et uniti ut Ecclesia*

<sup>1</sup> *Epistula ad Magnesios*, VI, 1: *Patres Apostolici*, cd. Franc. Xav. Funk, t. I, pp. 235, 13-16. Tübinger, 1901.

<sup>2</sup> Ibid., XIII, 1, pp. 241, 8-13.

<sup>3</sup> *Epistula ad Trallianos*, III, 1; ibid., pp. 245, 10-13.

<sup>4</sup> *Epistula ad Philadelphenses*, VII, 1; ibid., pp. 271, 2-4.

<sup>5</sup> *Epistula ad Smirnaeos*, VIII, 1-2; ibid., p. 283, 6-15.

<sup>6</sup> *Ad Philadelphenses*, II, 1, p. 267, 1; *Ad Romanos*, IX, 1, p. 263, 8-9; *Ad Ephesios*, VI, 1, p. 219, 5-9; *Ad Magnesios*, VI, 1, p. 235, 13-15; *Ad Trallianos*, II, 1, p. 243, 18.

Jesu Christo et Jesus Christus Patri<sup>7</sup>; *firmitatis fidei*, una cum Episcopo et in Episcopo tenentes doctrinam Domini et Apostolorum, cui omnes conformari tenentur<sup>8</sup>; *cultus*, unum altare unumque sacrificium offerentes per unum Sacerdotem Christum unumque eius Vicarium Episcopum<sup>9</sup>; *sanctificationis*, quia omnia haec, altare nempe, hostia et sacerdos sancta et munda sunt<sup>10</sup>; *christiani populi*, quia Episcopus reprezentat Ecclesiam veluti symbolum christianaee societatis cui praeest, ac proin ibi sit multitudo populi christiani ubi Episcopus comparuerit<sup>11</sup>.

Simplices autem *Presbyteri* sunt inferiores Episcopo, cui uniti et concordes esse debent ut chordae citarae<sup>12</sup>; atque Presbyterium est veluti senatus et corona Episcopi<sup>13</sup>, cui revereri et obtemperare teneatur<sup>14</sup>. Unde eis non licet baptizare, neque Eucharistiam celebrare aut alia sacra peragere nisi Episcopo consentiente<sup>15</sup>.

Postremo *Diaconi*, quorum officium est ministrare Episcopis et Presbyteris in actionibus sacris, eisque subservire, sunt inferiores utrisque ipsisque subordinati. Unde et meritis laudibus cumulat Zotionem diaconum, «quia subditus est Episcopo ut benigitati Dei et Presbyterio ut legi Jesu Christi»<sup>16</sup>. Semperque eos ultimo loco nominat post Episcopos et Presbyteros<sup>17</sup>.

<sup>7</sup> *Ad Trallianos*, VII, 1, p. 247, 17-19; *Ad Ephesios*, IV, 1-2, p. 217, 10-18; V, 1-2, *ibid.*, p. 27, 19-25.

<sup>8</sup> *Ad Ephesios*, IV, 1, p. 217, 10-11; *Ad Magnesios*, XIII, 1, p. 241, 8-11; *Ad Trallianos*, VII, 1, p. 247, 17-19.

<sup>9</sup> *Ad Philadelphenses*, IV, p. 267, 14-18; *Ad Magnesios*, VII, 1-2, p. 237, 1-9; *Ad Ephesios*, V, 2, p. 217, 23-25.

<sup>10</sup> *Ad Trallianos*, VII, 2, p. 249, 1-3; *Ad Ephesios*, II, 2, p. 215, 20-22; *Ad Philadelphenses*, VIII, 1, p. 271, 13-15; *Ad Smirnaeos*, IX, 1, p. 283, 16-20.

<sup>11</sup> *Ad Smirnaeos*, VIII, 2, p. 283, 11-15; *Ad Ephesios*, I, 3, p. 215, 7-10; *Ad Trallianos*, I, 1, p. 243, 11-15; *Ad Philadelphenses*, III, 2-3, p. 267, 7-13.

<sup>12</sup> *Ad Ephesios*, IV, 1, p. 217, 10-13.

<sup>13</sup> *Ad Magnesios*, VI, 1, p. 235, 13-16; XIII, 1, p. 241, 8-13.

<sup>14</sup> *Ad Smyrnaeos*, VIII, 1, p. 283, 6, 8-9.

<sup>15</sup> *Ibid.* VIII, 2, p. 283, 13-15.

<sup>16</sup> *Ad Magnesios*, II, p. 233, 9-11.

<sup>17</sup> *Ad Trallianos*, VII, 2, p. 249, 2-3; *Ad Smirnaeos*, VIII, 1, p. 283, 6-7; *Ad Polycarpum*, VI, 1, p. 293, 10-12.

## 2. TERTULLIANUS

Post Ignatium autem, suus loquendi et formulandi mos cito communis evasit tam in Oriente quam in Occidente. Satis sit unum Tertullianum ex Occidente producere: «ordinationes eorum [haereticorum] temerariae, leves, inconstantes. Nunc neophytes collocant, nunc saeculo obstrictos, nunc apostatas nostros ut gloria eos obligant quia veritate non possunt. Nusquam facilius proficitur quam in castris rebellium, ubi ipsum esse illic, promerri est. Itaque alius hodie *Episcopus*, cras alius; hodie *Diaconus*, qui cras *Lector*; hodie *Presbyter*, qui cras laicus: nam et laicis sacerdotalia munera iniungunt»<sup>18</sup>.

«Dandi quidem [baptismum] habet ius Summus Sacerdos qui est *Episcopus*; dehinc *Presbyteri* et *Diaconi*, non tamen sine *Episcopi* auctoritate propter Ecclesiae honorem, quo salvo salva pax erit»<sup>19</sup>.

«Sed cum ipsi *Auctores* [=qui Auctoritatem habent in Ecclesia], idest ipsi *Diaconis Presbyteri* et *Episcopi* fugiunt, quomodo laicus intelligere poterit qua ratione dictum est (Mc. 10, 23): fugite de civitate in civitatem? Itaque cum *Duces* fugiunt, quis de gregario numero sustinebit ad gradum in acie Agendum suadentes?»<sup>20</sup>.

## 3. AERIUS

At vero, mediante saeculo IV, Aerius quidam sebastenus in Armenia minori dictitare incoepit *Presbyteros* et *Episcopos* esse prorsus aequales ordine et dignitate. Ipse enim, qui prius monasticam vitam duxit una cum Eustathio, cuique magna amicitia iungebatur, ambiebat Episcopatum sebastenum ad quem Eustathius evenctus erat, quin tamen ad eum pervenire potuerit. Eustathius vero amicum suum beneficiis cumulavit; nam et eum ordinavit *Presbyterum*, eique curam commisit xenodochii a seipso fundati. Frustra tamen et incassum, quia Aerius eo magis effutiebat in Eustathium detractiones et calumnias

<sup>18</sup> *De Praescriptione*, Cap. 41; ML 2, 69.

<sup>19</sup> *De Baptismo*, cap. 17; ML 1, 1218.

<sup>20</sup> *De Fuga*, cap. 11; ML 2, 134.

maximo cum contemptu, eique denegabat omnem praestanntiam super presbyteros.

«Quanam in re, inquiebat, Presbytero Episcopus antecellit? Nullum inter utrumque discriminem est. Est enim amborum unus ordo, pars idem honor ac dignitas. Manus imponit Episcopus, imponit et Presbyteri baptizat Episcopus, idem facit et Presbyter; divinum omnem cultum administrat Episcopus, non minus id facit et Presbyter; Episcopus in throno sedet, sedet et Presbyter»<sup>21</sup>.

Idque suadere conabatur auctoritate Sacrae Scripturae, dicens «Apostolum Presbyteris et Diaconis scribere, non Episcopis. Item Episcopum alloquens, noli, inquit, negligere gratiam quae in te est, quam accepisti per manus Presbyterorum collegii (I Tim. 4, 14); deinde vero alio loco Episcopis et Diaconis, ut idem Episcopus et Presbyter esse videatur»<sup>22</sup>.

#### 4. S. EPIPHANIUS

Porro huiusmodi asserta Aerii S. Epiphanius invicte confutavit. Nescit historiam primaevae Ecclesiae, neque sane intelligi modum loquendi Apostoli. Non enim statim et ubique, deficientibus personis idoneis, universam hierarchiam constituere poterat, sed pro rei adiunctis et opportunitate: quandoque quidem solos Diaconos ei ministrantes; interdum vero Diaconos et Presbyteros; nonnumquam autem Diaconos, Presbyteros et Episcopos. Id enim postulat ipsa rei natura et humana conditio in qua evolvitur. Et ideo Apostolus in suis Epistulis nominat aliquando solos Diaconos, quia nondum erant ibi constituti Presbyteri neque Episcopi; quandoque Diaconos et Presbyteros, quia iam aderant Presbyteri ultra et supra Diaconos; interdum Diaconos, Presbyteros et Episcopos, quia iam perventum erat ad communitatem perfectam ecclesialem, ubi tota hierarchia contituit poterat<sup>23</sup>.

<sup>21</sup> S. EPIPHANIUS, *Adversus haereses*, lib. 3, haeresis 75, n. 3; MG 42, 506.

<sup>22</sup> Ibid., n. 5, col. 510.

<sup>23</sup> Ibid., n. 5, col. 510.

Praeterea, est omnino stolidum dicere Episcopum et Presbyterum esse prorus aequales. «Siquidem Episcoporum ordo ad gignendos Patres [= Episcopos, Presbyteros et Diaconos] pertinet [per Sacramentum Ordinis]. Huius enim est Patrum in Ecclesia propagatio. Alter, cum Patres non possit, filios Ecclesiae [= simplices fideles] regenerationis lotione [=per baptismum] producit, non tamen Patres aut Magistros. Quinam vero fieri potest ut is Presbyterum constituat ad quem creandum manuum imponendarum ius nullum habet? Aut quomodo Presbyter Episcopo dici potest aequalis?»<sup>24</sup>.

Videlicet simplex Presbyter non potest sacros ordines conferre, quibus creantur Magistri et Patres Ecclesiae, Diaconos nempe, Presbyteros et Episcopos; sed solos potest filios et discipulos generare per administrationem baptismi, idest simplices fideles.

## 5. FALCIDIUS

Nonnullos vero post annos, in ipsa Ecclesia Romana, Falcidius quidam Diaconus, nomine decem diaconorum, denegavit subiectiōnem et obedientiam Presbyteris, quibus pares, immo et superiores se venditabant. Hi ergo non Presbyteris, sed uni Episcopo subiici et obediēre tenerentur<sup>25</sup>.

## 6. AMBROSIASTER

Eos tamen sine mora impugnavit et confutavit anonymous quidam, quicumque tandem ille sit, Ambrosiaster dictus, hac potissimum ratione, quia secundum Apostolum Episcopi et Presbyteri sunt omnino idem. Presbyteros enim appellat Episcopos et vicissim, atque

<sup>24</sup> Ibid., n. 4, col. 507.

<sup>25</sup> «Quidam igitur qui nomen habet FALCIDII, duce stultitia et civitatis Romanae iactantia, levitas sacerdotibus et diaconos presbyteris coaequare contendit, non dicam praeferre, quia stultius est et forte incredibile videatur... Sic autem diaconos adversus presbyteros defendit, quasi ex presbyteris diaconi et non ex diaconis presbyteri ordinentur» (AMBROSIASTER, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti*, q. 101; inter Opera supposititia S. Augustini, cui aliquando haec opera tributa est; ML 35, 2305).

«Timotheum, quem ordinavit presbyterum, instituit qualem debeat creare episcopum (I Tim. 3, 1-7). Quid est enim Episcopus nisi *primus Presbyter*, hoc est, summus sacerdos? Denique non aliter quam presbyteros hic vocat et consacerdotes. Numquid et ministros condiaconos suos dicit Episcopus?»<sup>26</sup>.

Nimirum, cum, secundum Apostolum, Episcopi et Presbyteri sint penitus idem et prorsus aequales, impossibile et plane absurdum est haec duo simul asserere: Diaconos esse aequales, immo et superiores Presbyteris, itemque inferiores Episcopis.

Revera initio Ecclesiae non erat ubique sacra hierarchia constituta, ac propterea non semper Apostolus dirigit Epistulas suas ad Episcopos vel Presbyteros, sed ad totam fidelium congregationem: sicut scribit ad corinthios, idest ipsi Ecclesiae corinthiorum, «quia adhuc singulis Ecclesiis Rectores non erant constituti»<sup>27</sup>.

«Tamen, postquam in omnibus locis Ecclesiae sunt constitutae et officia ordinata, aliter composita res est quam cooperat. Primum enim omnes docebant, et omnes baptizabant quibuscumque diebus vel temporibus fuisset occasio...; at ubi omnia loca circumplexa est Ecclesia, conventicula constituta sunt, et Rectores, et cetera officia in Ecclesiis sunt ordinata, ut nullus de Clericis auderet, qui ordinatus non esset, praesumere officium quod sciret non sibi creditum vel concessum. Et coepit alio ordine et providentia gubernari Ecclesia: quia, si omnes eadem possent, irrationalib[us] res et vilissima videretur.

Hinc ergo est unde nunc neque Diaconi in populo praedicant, neque clerici vel laici baptizant, neque quocumque die credentes tinguunt nisi aegri.

Ideo non per omnia convenient scripta Apostoli ordinationi quae nunc in Ecclesia est, quia haec inter ipsa primordia sunt scripta. Nam et Timotheum Presbyterum a se creatum, Episcopum vocat; quia primi Presbyteri Episcopi appellabantur, ut recedente eo, sequens ei succederet.

Denique apud Aegyptum Presbyteri consignant, si praesens non sit Episcopus.

<sup>26</sup> AMBROSIASTER, IBID., COL. 2305-2306.

<sup>27</sup> AMBROSIASTER, COMMENT, IN I COR., 1, 2; ML 17, 194.

Sed quia cooperunt sequentes Presbyteri indigni inveniri ad Primatus tenendos, immutata est ratio prospiciente consilio, ut non ordo sed meritum crearet Episcopum, multorum Sacerdotum iudicio constitutum, ne indignus temere usurparet, et esset multis scandalum»<sup>28</sup>.

Non ergo senior Presbyter, ut prius, habebatur Episcopus, sed *dignior*; quia non aetas, sed *meritum* attendebatur in electione et designatione Episcopi.

Hoc enim exigit ipsum officium et munus Episcopi, qui omnes ordines complectitur, utpote qui primus sacerdos est et princeps Sacerdotum<sup>29</sup>. Si namque Diaconus debet esse verax, pudicus, non violentus, non turpis lucri cupidus, sed sine crimine et bene probati (I Tim. 3, 8-10), multo magis Episcopus.

«Qui tanta circa Diaconos eligendos praecipit, quos constat ministros esse Sacerdotum, quales vult esse Episcopos nisi sicut ipse ait irreprehensibiles, negotia publica, turpia et vilia lucra non habentes? Scit enim ideo negotiari ut capiant lucra, nec aliud profitentur quam gerunt. Turpia autem lucra haec dicit esse si sub pia professione quaestibus studeatur; turpis enim deprehenditur, cum se purum ostentet.

Post Episcopum tamen Diaconatus ordinationem subiecit. Quare nisi quia *Episcopi et Presbyteri una ordinatio est?* Uterque enim Sacerdos est, sed Episcopus primus est; ut omnis Episcopus Presbyter sit, non tamen omnis Presbyter Episcopus. Hic enim Episcopus est, qui inter Presbyteros primus est.

Denique Timotheum *Presbyterum ordinatum significat*; sed, *quia ante se alterum non habebat, Episcopus erat*. Unde et quemadmodum Episcopum ordinet, ostendit: *neque enim fas erat aut licebat ut inferior ordinet maiorem*, nemo enim tribuit quod non accepit»<sup>30</sup>.

Itaque Ambrosiaster, ut melius et commodius redargueret Fallicidium et diaconos romanos, in errorem incidit Aerii, coaequales faciens Episcopos et simplices Presbyteros. Eorum gradus hierarchici non essent essentiales neque iuris divini, sed mere accidentales et iuris pure ecclesiastici.

<sup>28</sup> AMBROSIASTER, *Comment, in Ephes. 4*, 11-12; ibid., col. 410.

<sup>29</sup> Ibid., col. 409-410.

<sup>30</sup> AMBROSIASTER, *Comment, in I Tim. 3*, 8-10; ibid., col. 496.

## 7. S. HIERONYMUS

Ambrosiastro calculum adiecit S. Hieronymus, cui presbyter Evangelus miserat *Quaestiones* eius<sup>31</sup>, atque exinde cognovit diaconorum romanorum iactantiam. «Legimus, inquit, in Isaia (32, 6): fatuus fatua loquetur. Audio quendam [Falcidium nempe] in tantam erupisse vecordiam, ut Diaconos *Presbyteris*, idest *Episcopis* anteferret.

Nam, cum Apostolus *perspicue doceat eosdem esse Presbyteros quos Episcopos*, quid patitur mensarum et viduarum minister ut supra eos se tumidus efferat ad quorum preces Christi Corpus Sanguisque conficitur?

Quaeris auctoritatem? Audi testimonium: Paulus et Timotheus servi Christi Iesu, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, *cum Episcopis et Diaconis* (Philip. 1, 1). Vis et aliud exemplum? In Actibus Apostolorum ad unius Ecclesiae *Sacerdotes* ita Paulus loquitur: attendite vobis et cuncto gregi in quo vos Spiritus Sanctus posuit *Episcopos* ut regeretis Ecclesiam Domini quam acquisivit sanguine suo (Act. 20, 18).

Ac ne quis contentiose in *una Ecclesia plures Episcopos* fuisse contendat, audi et aliud testimonium, in quo *manifestissime comprobatur eundem esse Episcopum atque Presbyterum*: propter quod reliqui te Cretae ut quae deerant corrigeres et constitueres *Presbyteros* per civitates sicut et ego tibi mandari. Si quis est sine crimine, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuria, aut non subditos. Oportet enim *Episcopum* sine crimine esse, quasi Dei dispensatorem (Tit. 1, 5-7). Et ad Timotheum: noli negligere gratiam quae est in te, quae tibi data est prophetiae, per impositionem manuum Presbyterii (I Tim. 5, 14).

Sed et Petrus in prima Epistola, *Presbyteros*, inquit, in vobis precor *Compresbyter*; et testis passionum Christi, et futurae gloriae quae revelanda est particeps, *regerere gregem Christi*, et *inspicere* non ex necessitate sed voluntarie *iuxta Deum* (I Pet. 5, 1-12). Quod quidem

<sup>31</sup> S. HIERONYMUS, *Epistola* 73, n. 1; ML 22, 676.

graece significantius dicitur ἐπισκοπουντης, idest *superintendentes*, unde et nomen *Episcopi tractum est*.

Parva tibi videntur tantorum virorum testimonia? Clangat tuba evangelica, filius tonitru, quem Jesus amavit plurimum, qui de pectore Salvatoris doctrinarum fluenta potavit: *Presbyter*, Electae dominae et filiis eius, quos ego diligo (II Jn. 1, 1). Et in alia Epistola: *Presbyter* Gaio carissimo, quem ego diligo in veritate (III Jn. 1, 1).

Quod autem postea unus electus est *qui ceteris praeponeretur, in schismatis remedium factum est*, ne unusquisque ad se trahens, Christi Ecclesiam rumperet.

Nam et Alexandriae a Marco Evangelista usque ad Heraclam et Dionysium Episcopos, Presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum, Episcopum nominabant: quomodo si exercitus Imperatorem faciat; aut Diaconi eligant de se quem industrium noverint, et Archidiaconum vocent. Quid enim facit, *excepta ordinatione*, Episcopus quod Presbyter non faciat?...

Sed dices: quomodo Romae, ad testimonium Diaconi, Presbyter ordinatur? Quid mihi profers unius Urbis consuetudinem? Quid paucitatem, de qua ortum est supercilium, in leges Ecclesiae vindicas?

Omne quod rarum est, plus appetitur. Pulegium apud indos piper pretiosius est. Diaconos paucitas honorabiles, Presbyteros turba contemptibiles facit.

Ceterum, etiam in Ecclesia Romae Presbyteri sedent et stant Diaconi; licet paulatim increbescientibus vitiis, inter Presbyteros, absente Episcopo, sedere Diaconum viderim, et in domesticis conviviis benedictiones Presbyteris dare. *Discant qui hoc faciunt, non se recte facere*, et audiant Apostolos: non est dignum ut relinquentes verbum Dei, ministremus mensis (Act. 6, 2).

Sciant quare Diaconi constituti sint. Legant Acta Apostolorum, recordentur conditionis suaee.

Presbyter et Episcopus aliud *aetatis*, aliud *dignitatis* est nomen. Unde et ad Titum et ad Timotheum de ordinatione Episcopi et Diaconi dicitur (Tit. 1, 5-7; I Tim. 4, 14), de Presbyteris omnino retinetur, quia in Episcopo et Presbyter continetur.

Qui provehitur, de minori ad maius provehitur. Aut igitur ex Presbytero ordinetur Diaconus ut Presbyter minor Diacono comprobetur,

in quem crescit ex parvo; aut, si ex Diacono ordinatur Presbyter, non verit se lucris minorem, Sacerdotio esse maiorem.

Et ut sciamus traditiones Apostolicas sumptas de Veteri Testamento, quod Aaron et filii eius atque Levitae in Templo fuerunt, hoc sibi Episcopi et Presbyteri et Diaconi vindicent in Ecclesia»<sup>32</sup>.

Hac ergo in Epistula Hieronymus data opera confutavit Falcidii iactantiam, et quidem longe superius quam Ambrosiaster: ambo tamen in hoc uno conveniebant, eosdem esse Presbyteros quos Episcopos, ad ordinem vel sacerdotium quod spectat.

Nec satis. Nam inter directe exponenda ipsa verba Apostoli, continuat ac perpolit sententiam suam, dicens: «ut constituas per ciuitates *Presbyteros*, sicut ego tibi disposui (Tit. 1, 5). Audiant Episcopi, qui habent constituendi Presbyteros per urbes singulas potestatem sub quali lege ecclesiasticae Constitutionis ordo teneatur... Diligenter Apostoli verba attendamus... Qui qualis *Presbyter* debeat ordinari in consequentibus disserens, hoc ait: si quis est sine crimine, unius uxoris vir (Tit. 1, 6), et cetera, postea intulit: oportet enim *Episcopum* sine crimine esse tamquam Dei dispensatorem (Tit. 5, 7). *Idem est ergo Presbyter qui et Episcopus*; et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent et diceretur in populis: ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephae (I Cor. 1, 12), communi Presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur.